[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

22.05.2020

     №  -о
Об организации внеурочной деятельности, реализации программ воспитания и социализации, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием дистанционных образовательных технологий
На основании письма министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 20.05.2020 №316-233471/20 № «Об организации внеурочной деятельности, реализации программ воспитания и социализации, дополнительных общеразвивающих программ с использованием дистанционных образовательных технологий», в соответствии с рекомендациями Минпросвещения России работа педагогических коллективов общеобразовательных учреждений по решению задач развития обучающихся и повышения качества образования посредством реализации программ внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, а также дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Продолжить реализацию программ внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, а также дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ до 30 июня 2020 года в дистанционном режиме.
1.2. Организовать реализацию программ внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, а также дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в формах согласно приложению.
1.3. Обеспечить максимальный охват обучающихся указанными программами.

1.4. Провести мониторинг востребованности услуг по реализации программ внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, а также дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ среди родителей (законных представителей) обучающихся.

1.5. Обеспечить сбор заявлений и согласий на обработку персональных данных обучающихся от родителей (законных представителей).

1.6. Разработать программы с учетом возрастных особенностей:

1.6.1. Краткосрочные комплексные программы внеурочной деятельности, включающие 5 направлений развития личности.

1.6.2. Планы мероприятий в рамках реализации программ воспитания и социализации.

1.6.3. Краткосрочные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы художественной, технической, социально-педагогической, туристско-краеведческой направленностей, состоящие из 1 модуля.

1.7. Издать приказы:

1.7.1. Об утверждении программ внеурочной деятельности, планов мероприятий в рамках реализации программ воспитания и социализации, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
1.7.2. Об утверждении расписания по реализации программ внеурочной деятельности, планов мероприятий в рамках реализации программ воспитания и социализации, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
1.7.3. Об организации работы по реализации программ внеурочной деятельности, планов мероприятий в рамках реализации программ воспитания и социализации, дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.

1.8. Осуществить подбор материала для реализации программ с использованием сети Интернет.

1.9. Не реже 1 раза в неделю размещать ссылки на информационные ресурсы на официальных сайтах общеобразовательных учреждений или с использованием социальных сетей или мессенджеров.

1.10. Обеспечить ведение журналов, текущего контроля и промежуточной аттестации, а также учет посещаемости.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела воспитания, дополнительного образования и молодежной политики Н.С.Оленеву.
Начальник

Л.А.Алексеева
Приложение к приказу

Управления образования и молодежной политики

администрации городского округа г.Бор

от 22.05.2020 №-о

Формы реализации программ внеурочной деятельности,

программ воспитания и социализации, а также дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

	Программы внеурочной деятельности
	Программы воспитания и социализации
	Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

	- просмотр с последующим обсуждением записей кинокартин, спектаклей, концертов;

- посещение виртуальных экспозиций музеев, выставок;

- общение со специалистами в сфере профессионального самоопределения;

- просмотр видеолекций и образовательных сюжетов о современных достижениях науки и технологий;

- оздоровительные и спортивные мероприятия, в том числе физические разминки и гимнастику;

- занятия и консультации специалистов в области реализации адаптированных образовательных программ для обучающихся с ОВЗ
	- акции, конкурсы, онлайн-лекции, посвященные памятным датам в истории России, приуроченные к государственным праздникам;

- мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение обучающихся;

- другие активности, направленные на повышение социальной успешности обучающихся;

- мероприятия, направленные на формирование коммуникативных компетенций
	- занятия и мастер-классы;

- творческие студии и конкурсы с дистанционным представлением обучающимися работ;

- занятия в спортивных секциях в формате видеоконференций или с дистанционной передачей видеозаписей упражнений;

- спортивные соревнования по видам спорта, не требующим очного присутствия (шашки, шахматы, киберспорт);

- чемпионаты по программированию, робототехнике и другими дисциплинами в области информационных технологий

[image: image1.png]